2
6

Федерация

профсоюзных организаций Кузбасса
Президиум
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29 февраля 2024
	г. Кемерово
	№27-5

	О сводном статистическом отчете
за 2023 год

Заслушав и обсудив информацию постоянной комиссии Совета Федерации профсоюзных организаций Кузбасса по организационной работе и кадровой политике о сводном статистическом отчете за 2023 год,
Президиум Федерации

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.Утвердить сводные статистические отчёты Федерации профсоюзных организаций Кузбасса за 2023 год (Приложение: формы 7, 8).

2.Утвердить пояснительную записку к статистическим отчетам (прилагается).

3.Членским организациям Федерации профсоюзных организаций Кузбасса:
3.1.Подготовить и обсудить на заседаниях коллегиальных органов вопросы организационного и кадрового укрепления профсоюзов;
3.2.Сформировать и обучить кадровый резерв, способствовать обновлению состава руководящих профсоюзных работников;

3.3.На основе анализа статистической отчетности по профсоюзному членству в срок до 15 мая 2024 года разработать планы работы по созданию первичных профсоюзных организаций и вовлечению работников в профсоюзы;

3.4.Вести системное обучение профсоюзного актива области, в первую очередь по теме «Мотивация профсоюзного членства», повышать квалификацию профсоюзных кадров и актива на базе Учебно-методического центра Федерации профсоюзных организаций Кузбасса;

3.5.Совершенствовать формы работы для повышения информированности членов профсоюзов о деятельности ФНПР, ФПОК и организаций отраслевых профсоюзов Кузбасса; шире использовать в работе социальные сети, мобильные приложения; привлекать к информационной работе молодых профсоюзных активистов;
3.6.Включать ежегодно при формировании профсоюзного бюджета статьи расходов на финансирование информационной работы и обучение профсоюзных кадров и актива в размерах, установленных решениями ФНПР. Указать членским организациям Федерации на обязательность исполнения решений ФНПР в части финансирования уставных направлений деятельности.
4.Федерации профсоюзных организаций Кузбасса:

4.1.Ввести в практику регулярное заслушивание информации руководителей членских организаций ФПОК о положительном опыте работы по основным направлениям профсоюзной деятельности на заседаниях Президиума, Совета ФПОК;
4.2.Оказывать методическую и практическую помощь членским организациям ФПОК по созданию первичных профсоюзных организаций;

4.3.Учреждению дополнительного образования «Учебно-методический центр Федерации профсоюзных организаций Кузбасса» продолжить разработку типовых образовательных программ для профсоюзных кадров и актива;
4.4.Отметить Благодарственным письмом Федерации профсоюзных организаций Кузбасса членские организации, у которых по итогам 2023 года произошло увеличение численности членов профсоюзов:

-Кемеровская территориальная организация Росуглепрофа;

-Кемеровская областная организация профсоюза работников здравоохранения РФ;

-Кемеровская областная организация Российского профсоюза работников промышленности;

-Кемеровская областная организация Общественной организации «Общероссийский профсоюз работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства»;
-Беловская территориальная организация Росуглепрофа.
5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Федерации профсоюзных организаций Кузбасса О.В.Маршалко.
Председатель                                                                                    О.В.Маршалко

	Приложение к постановлению

Президиума ФПОК

№27-5 от 29.02.2024

Пояснительная записка к статистическому отчету

На 1 января 2024 года в Федерацию профсоюзных организаций Кузбасса входит 21 областная и территориальная организация профсоюзов и одна первичная профсоюзная организация. На ближайшем заседании Совета Федерации профсоюзных организаций Кузбасса будет выведена из состава Федерации Кемеровская областная организация профессионального союза работников лесных отраслей РФ в связи с прекращением ее деятельности и снятием с учета в налоговом органе.

ФПОК объединяет 253870 членов профсоюзов, в том числе: 192106 членов профсоюзов – работающих, 29181 члена профсоюзов – студентов, учащихся учебных заведений, 32572 членов профсоюзов – неработающих пенсионеров и 11 членов профсоюзов – временно не работающих.
Среди членов профсоюзов 75,7% составляют работающие, 11,5% - студенты и учащиеся, 12,8% - неработающие пенсионеры.

Охват профсоюзным членством от общего числа работающих на предприятиях, в учреждениях и организациях Кемеровской области, где действуют первичные профсоюзные организации, – 55,1%.

В целом по Кемеровской области процент охвата профсоюзным членством среди работающих составляет 25,8%:
-численность занятых по видам экономической деятельности – 744290  человек (на 01.12.2023г.);

-численность работающих членов профсоюзов – 192106 человек.

В целом по Федерации процент охвата профсоюзным членством составил 57,5% (в 2022 году – 57,6%; в 2021 году – 57,8%; в 2020 году – 58,7%; в 2019 году – 60,2%). Из членских организаций наиболее высокий процент охвата профсоюзного членства у территориальных организаций Росуглепрофа: Кемеровской (90,3%), Новокузнецкой (70,3%), Киселевской (66,1%) и ППО КАО «Азот» (73,4%).

В структуре членских организаций Федерации профсоюзных организаций Кузбасса 2277 первичных профсоюзных организации (в 2022 году – 2378; в 2021 году – 2412; в 2020 году – 2494; в 2019 году – 2566), из них 15 – первичные профсоюзные организации студентов, учащихся (в 2022 году – 16); 67 – городские и районные организации профсоюзов (в 2022 году – 71). Количество первичных профсоюзных организаций по сравнению с 2022 годом уменьшилось на 101, или на 4,2% (в 2022 году в сравнении с 2021 годом уменьшилось на 34, или на 1,4%). Количество первичных профсоюзных организаций с численностью менее 50% от общего числа работающих – 772 (в 2022 году – 770).

За отчетный период создано 18 первичных профсоюзных организаций (20 – в 2022 году; 23 – в 2021 году; 37 – в 2020 году; 34 – в 2019 году).
Наибольшее их количество создано в Кемеровской областной организации Общероссийского профсоюза работников культуры (8 организаций) и Кузбасской региональной организации Профессионального союза работников народного образования и науки РФ (7 организаций).
Впервые приняты в профсоюз: 19308 человек – работающие (20221 человек – в 2022 году), 8150 человек – студенты и учащиеся учебных заведений (7603 человека – в 2022 году).

В целом за отчетный период численность членов профсоюзов (работающие, студенты, учащиеся, пенсионеры и временно не работающие) по сравнению с 2022 годом уменьшилась на 7504 человека, или на 2,9%; среди работающих членов профсоюзов численность уменьшилась на 4601 человека, или на 2,3%; среди членов профсоюзов студентов и учащихся учебных заведений численность увеличилась на 1336 человек, или на 4,8%; среди членов профсоюзов – неработающих пенсионеров численность уменьшилась на 4239 человек, или на 11,5%.
В 2023 году в сравнении с 2022 годом в целом по организации наибольшее сокращение численности членов профсоюзов произошло в Кемеровской территориальной профсоюзной организации Горно-металлургического профсоюза России – на 4246 человек, или на 14,4% (-3435 человек – неработающих пенсионеров).

В 2023 году в сравнении с 2022 годом наибольшее сокращение численности членов профсоюза – работающих произошло в Кемеровской областной организации Общероссийского профсоюза работников жизнеобеспечения – на 23,8%, или на 552 человека; Кемеровской областной организации Общероссийского профсоюза работников культуры – на 17,1%, или на 734 человека; Кемеровской областной общественной организации Профсоюза работников связи России – на 15,3%, или на 434 человека.

В 2023 году в сравнении с 2022 годом увеличение численности членов профсоюза – работающих произошло в Кемеровской территориальной организации Росуглепрофа – на 949 человек (4,6%); Кемеровской областной организации Российского профсоюза работников промышленности – на 363 человека (22,5%); Кемеровской областной организации Общественной организации «Общероссийский профсоюз работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства» – на 351 человека (41,1%); Беловской территориальной организации Росуглепрофа – на 197 человек (3,8%).

В 2023 году в сравнении с 2022 годом увеличение численности членов профсоюза – студентов и учащихся произошло в следующих организациях: Кузбасской региональной организации Профессионального союза работников народного образования и науки РФ – на 802 человека (5%); Кемеровской областной организации профсоюза работников здравоохранения РФ – на 369 человек (9,2%); Кемеровской областной организации Общероссийского профсоюза работников культуры – на 308 человек (161%).
Численность профсоюзной молодежи (до 35 лет) – 70935 человек, но Кузбасское СП ДОРПРОФЖЕЛА и первичная профсоюзная организация КАО «Азот» данный показатель не учитывает, поэтому данный показатель некорректный.

Численность членов профсоюза – женщин – 78142 человека, но эта цифра также некорректная, так как 3 членские организации эти данные не учитывают: Кузбасская региональная организация Профсоюза работников народного образования и науки РФ, Кузбасское СП ДОРПРОФЖЕЛА и первичная профсоюзная организация КАО «Азот».

Вышли из профсоюзов по собственному желанию 3806 человек, или 1,5% от общей численности членов профсоюзов (в 2022 году – 4987 человек, или 1,9%).

Из 2277 председателей первичных профсоюзных организаций освобожденных работников – 114 человек (5%).
В 2023 году наибольшая доля финансовых средств, израсходованных на обучение кадров и актива, у следующих организаций: Кемеровская областная общественная организация Профсоюза работников связи России – 5,77%; Кузбасская региональная организация Профсоюза работников народного образования и науки РФ – 4,9%; Кемеровская областная организация профсоюза работников здравоохранения РФ – 4,2%; Кемеровская областная организация Общероссийского профсоюза работников госучреждений и общественного обслуживания РФ – 3,8%.

Снижение численности членов профсоюзов в значительной степени обусловлено продолжающимися процессами закрытия, консервации, оптимизации, реорганизации учреждений и предприятий, сменой руководителей учреждений и предприятий, сокращением численности работающих, переводом работников на аутсорсинг,  размером заработной платы (низкая заработная плата – профсоюз работает не эффективно; высокая заработная плата – большие отчисления на профсоюзные взносы), увольнением работников пенсионного возраста для перерасчета пенсии, распространением коллективных договоров на всех работников, действиями работодателей, препятствующих созданию первичных профсоюзных организаций на ряде предприятий области.

Внутренними причинами снижения численности членов профсоюзов являются неэффективная работа ряда профсоюзных организаций по вовлечению работников в профсоюз, низкая информированность работников о деятельности профсоюзов, отсутствие грамотных профсоюзных лидеров в организациях, а также нежелание заниматься общественной работой, недостаточно активная работа членских организаций ФПОК по вовлечению работников в профсоюзы и созданию первичных профсоюзных организаций на предприятиях.

Также причиной снижения численности членов профсоюза в Кемеровской областной общественной организации профсоюза работников связи России является возможность сотрудников работать дистанционно с использованием удаленных рабочих мест по Кемеровскому филиалу ПАО «Ростелеком».

Анализ статистических отчетов членских организаций Федерации говорит о том, что сохранение и укрепление членской базы, в том числе за счет повышения мотивации профсоюзного членства, создания новых профсоюзных организаций, остается одной из первоочередных организационных задач.